проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 487-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 487-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 487-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре» и рекомендовать

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный

законопроект во втором и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить председателя

Комитета по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                         Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 487-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О культуре»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан № 487-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан  «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О культуре» (проект № 487-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О культуре» (проект № 487-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке

и национальным вопросам

Р.И. Валееву

Уважаемый Разиль Исмагилович!

Рассмотрев подготовленный ко второму чтению проект закона

Республики Татарстан № 487-5 «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О культуре» и таблицу поправок к нему, отмечаем, что замечаний

правового характера к ним не имеется.

Начальник Управления                                      М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4607 от 28.09.2018. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 1 из 2. Страница создана: 28.09.2018 10:39

Лист согласования к документу № вн-4607 от 28.09.2018
Инициатор согласования: Фирсова Э.Д. Главный консультант отдела конституционного
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики
Татарстан
Cогласование инициировано: 28.09.2018 10:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Махмутов Д.И.

Cогласовано
28.09.2018 - 14:28

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
28.09.2018 - 14:29

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4607 от 28.09.2018. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 2 из 2. Страница создана: 28.09.2018 14:32

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по образованию, культуре,

науке и национальным

вопросам

Р.И. Валееву

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Разиль Исмагилович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан 487-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре», подготовленный ко

второму чтению и таблицу поправок к нему, сообщаем, что возражений правового

характера они не вызывают.

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                     Л.Ю. Глухова

Л.К.Валиуллина

5678858

Документ создан в электронной форме. № 09-8875 от 04.10.2018. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.10.2018 17:17

Лист согласования к документу № 09-8875 от 04.10.2018
Инициатор согласования: Валиуллина Л.К. Главный советник отдела по
законопроектной работе Государственно-правового управления Президента
Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 03.10.2018 17:18

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гомзик И.А.

Cогласовано
03.10.2018 - 18:00

-

2 Фомина Н.В.

Cогласовано
03.10.2018 - 18:24

-

3 Глухова Л.Ю.

Подписано
04.10.2018 - 08:07

-

Документ создан в электронной форме. № 09-8875 от 04.10.2018. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.10.2018 08:24

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке,

и национальным вопросам

Р.И.ВАЛЕЕВУ

О согласовании законопроекта

Уважаемый Разиль Исмагилович!

Рассмотрев подготовленный ко второму чтению проект закона Республики

Татарстан № 487-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О куль-

туре» и таблицу поправок к нему, Кабинет Министров Республики Татарстан сооб-

щает, что замечаний и предложений к указанному проекту не имеется.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – Руководитель

Аппарата Кабинета Министров

Республики Татарстан          Ш.Х.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 11-52/13284 от 05.10.2018. Исполнитель: Кондратьева Е.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.10.2018 16:41

Лист согласования к документу № 11-52/13284 от 05.10.2018
Инициатор согласования: Кондратьева Е.А. Заместитель начальника Управления
культуры и развития языков народов Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 04.10.2018 16:41

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Гревцов А.Б.

Cогласовано
04.10.2018 - 17:05

-

2 Нигматуллина Г.Р.

Cогласовано
04.10.2018 - 18:01

-

Тип согласования: последовательное

3 Гафаров Ш.Х.

Подписано
05.10.2018 - 06:54

-

Документ создан в электронной форме. № 11-52/13284 от 05.10.2018. Исполнитель: Кондратьева Е.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.10.2018 08:58

Проект № 487-5,

подготовленный

ко второму чтению

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О культуре»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года № 1705

«О культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 7;

2000, № 12 (11) (II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 7 – 8 (I часть);

2011, № 3; 2012, № 3; 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть); 2015, № 3,

№ 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018,

№ 1 (часть I), № 54 (часть I) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«молодой специалист – лицо в возрасте до 30 лет, поступившее на работу

в государственную или муниципальную организацию культуры, искусства

и кинематографии в год окончания профессиональной образовательной организации

или образовательной организации высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры

и искусств, в соответствии с присвоенной квалификацией, указанной в документе об

образовании и (или) о квалификации (далее – молодой специалист).»;

2) в статье 10
2
слова «(памятников истории и культуры)» исключить;

3) в статье 14 слова «предприятия, учреждения,» исключить;

4) в статье 16:

а) в абзаце втором слова «республиканских целевых программ» заменить

словами «государственных программ Республики Татарстан»;

б) абзац четвертый признать утратившим силу;

5) статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Социальная поддержка работников культуры

На педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры

и искусств, распространяется законодательство об образовании Российской

Федерации и Республики Татарстан.

 2

Молодым специалистам, поступившим на работу в расположенные в сельских

населенных пунктах Республики Татарстан государственные организации культуры,

искусства и кинематографии Республики Татарстан или муниципальные

организации культуры, искусства и кинематографии, выплачивается

единовременное пособие. Указанное единовременное пособие выплачивается за

счет средств бюджета Республики Татарстан, размер и порядок его выплаты

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Иные меры социальной поддержки специалистов муниципальных

организаций культуры, искусства и кинематографии устанавливаются органами

местного самоуправления.

Члены творческих союзов и ассоциаций, а также другие творческие

работники, не являющиеся членами творческих союзов, единственным источником

доходов которых является авторское вознаграждение, имеют право на страховую

пенсию при условии уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской

Федерации.»;

6) в статье 28
1
:

а) в части второй слово «(учреждений)» исключить;

б) в части четвертой слово «(учреждений)» исключить;

7) в части второй статьи 28
2
 слово «(учреждениям)» исключить;

8) в статье 30 слова «и учреждений» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ТАБЛИЦА

поправок к принятому в первом чтении проекту закона Республики Татарстан

№ 487-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре»

№

п/п

Текст статей действующего закона, в ко-

торые предлагаются изменения

Текст отдельных статей

законопроекта, принятого в

первом чтении

Автор поправки и

ее содержание

Новая редакция текста

законопроекта с учетом

поправок

1.  Статья 28. Социальная защита работ-

ников культуры

На педагогических работников органи-

заций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным про-

граммам в области культуры и искусств,

распространяется законодательство об об-

разовании Российской Федерации и Рес-

публики Татарстан.

Органы государственной власти, органы

местного самоуправления и организации в

соответствии с их компетенцией могут за

счет собственных средств предоставлять

работникам культуры дополнительные со-

циальные льготы в порядке, установлен-

ном законодательством.

Работникам организаций (учреждений)

культуры, искусства и кинематографии,

находящихся в ведении Республики Та-

тарстан и расположенных в сельской ме-

стности, предоставляются меры социаль-

ной поддержки, предусмотренные для ра-

ботников агропромышленного комплекса.

Молодым специалистам (выпускникам

профессиональных образовательных орга-

низаций и образовательных организаций

высшего образования, осуществляющих

5) статью 28 изло-

жить в следующей редак-

ции:

«Статья 28. Соци-

альная поддержка работ-

ников культуры

На педагогических

работников организаций,

осуществляющих образо-

вательную деятельность по

образовательным програм-

мам в области культуры и

искусств, распространяется

законодательство об обра-

зовании Российской Феде-

рации и Республики Татар-

стан.

Молодым специали-

стам, поступившим на ра-

боту в расположенные в

сельских населенных пунк-

тах Республики Татарстан

государственные организа-

ции культуры, искусства и

кинематографии Республи-

ки Татарстан или муници-

пальные организации куль-

Комитет ГС РТ по

образованию, культуре,

науке и национальным

вопросам

Абзац четвертый

пункта 5 статьи 1

изложить в сле-

дующей редакции:

Молодым спе-

циалистам, посту-

пившим на работу в

расположенные в

сельских населен-

ных пунктах Рес-

публики Татарстан

государственные

организации куль-

туры, искусства и

кинематографии

Республики Татар-

стан или муници-

пальные организа-

ции культуры, ис-

кусства и кинемато-

графии, выплачива-

5) статью 28 изло-

жить в следующей редак-

ции:

«Статья 28. Соци-

альная поддержка работ-

ников культуры

На педагогических

работников организаций,

осуществляющих образо-

вательную деятельность по

образовательным програм-

мам в области культуры и

искусств, распространяется

законодательство об обра-

зовании Российской Феде-

рации и Республики Татар-

стан.

Молодым специали-

стам, поступившим на ра-

боту в расположенные в

сельских населенных пунк-

тах Республики Татарстан

государственные организа-

ции культуры, искусства и

кинематографии Республи-

ки Татарстан или муници-

пальные организации куль-

 2

образовательную деятельность по образо-

вательным программам в области культу-

ры и искусств), прибывшим на работу в

организации (учреждения) культуры, ис-

кусства и кинематографии, находящиеся в

ведении Республики Татарстан и распо-

ложенные в сельской местности, выплачи-

вается единовременное пособие в порядке,

установленном для молодых специали-

стов, окончивших профессиональные об-

разовательные организации и образова-

тельные организации высшего образова-

ния, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным про-

граммам в области сельского хозяйства.

Меры социальной поддержки специали-

стов муниципальных организаций (учреж-

дений) культуры, искусства и кинемато-

графии устанавливаются органами мест-

ного самоуправления.

Члены творческих союзов и ассоциа-

ций, а также другие творческие работни-

ки, не являющиеся членами творческих

союзов, единственным источником дохо-

дов которых является авторское вознагра-

ждение, имеют право на страховую пен-

сию при условии уплаты страховых взно-

сов в Пенсионный фонд Российской Фе-

дерации.

туры, искусства и кинема-

тографии, выплачивается

единовременное пособие.

Размер и порядок выплаты

указанного единовремен-

ного пособия устанавли-

ваются Кабинетом Мини-

стров Республики Татар-

стан.

Иные меры социальной

поддержки специалистов

муниципальных организа-

ций культуры, искусства и

кинематографии устанав-

ливаются органами мест-

ного самоуправления.

Члены творческих сою-

зов и ассоциаций, а также

другие творческие работ-

ники, не являющиеся чле-

нами творческих союзов,

единственным источником

доходов которых является

авторское вознаграждение,

имеют право на страховую

пенсию при условии упла-

ты страховых взносов в

Пенсионный фонд Россий-

ской Федерации.»

ется единовремен-

ное пособие. Ука-

занное единовре-

менное пособие вы-

плачивается за счет

средств бюджета

Республики Татар-

стан, размер и поря-

док его выплаты ус-

танавливаются Ка-

бинетом Министров

Республики Татар-

стан.

туры, искусства и кинема-

тографии, выплачивается

единовременное пособие.

Указанное единовременное

пособие выплачивается за

счет средств бюджета Рес-

публики Татарстан, размер

и порядок его выплаты ус-

танавливаются Кабинетом

Министров Республики Та-

тарстан.

Иные меры социальной

поддержки специалистов

муниципальных организа-

ций культуры, искусства и

кинематографии устанав-

ливаются органами мест-

ного самоуправления.

Члены творческих сою-

зов и ассоциаций, а также

другие творческие работ-

ники, не являющиеся чле-

нами творческих союзов,

единственным источником

доходов которых является

авторское вознаграждение,

имеют право на страховую

пенсию при условии упла-

ты страховых взносов в

Пенсионный фонд Россий-

ской Федерации.»

	01_п ПК  2,3 чтен
	02_п ПГС   2чт
	03_п ПГС   3чт
	04_Sungatullin M.B._Valeev R.I
	05_Dolgov M.Sh._Valeev R.I
	06_Gluxova L.Yu._Valeev R.I
	07_Gafarov Sh.X._Valeev R.I
	08_п ЗРТ О культуре
	09_таблица ПОПРАВОК